Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  ESCOLA  IRACEMA  E  AO  CINEMEC  PELA
REALIZAÇÃO DO 1º AULÃO DO ENEM.

Destinatário: CINEMEC E E.E. IRACEMA DE OLIVEIRA CARLOS.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: MOÇÃO DE APLAUSO à Escola Iracema e ao Cinemec, em reconhecimento
pela brilhante realização do 1º Aulão do ENEM, promovido no mês de agosto do corrente, com
o objetivo  de  preparar  os  estudantes  para  a  prova  do  Exame Nacional  do  Ensino  Médio
(ENEM).

O evento contou com a participação de 145 alunos, que puderam se beneficiar de um momento
de aprendizado, revisão e motivação, em um ambiente diferenciado e acolhedor. A ação, de
grande  relevância  educacional  e  social,  foi  realizada  sob  a  coordenação  pedagógica  do
professor Mário Celso Corrêa Júnior, e demonstra o compromisso da Escola Iracema com a
formação acadêmica e pessoal de seus estudantes.

Destacamos também a importante parceria com o Cinemec, que cedeu seu espaço e apoiou a
iniciativa, tornando a experiência dos alunos ainda mais significativa e inovadora. A união entre
educação e cultura reforça a importância de ações interinstitucionais em prol da juventude e do
futuro de nossa comunidade.

Diante disso, manifestamos nossos sinceros aplausos e reconhecimento à Escola Iracema, ao
professor  Mário  Celso  Corrêa  Júnior,  e  ao  Cinemec,  por  esta  iniciativa  exemplar  que
certamente deixará um impacto positivo na vida dos alunos envolvido.

Que  esta  Moção  seja  registrada  nos  anais  desta  Casa  Legislativa  e  enviada  aos
homenageados como forma de público reconhecimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de setembro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
4/

20
25

  -
 P

ro
t.

29
98

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
7:

34
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E2E4-1CE9-8B52-A56C

MOÇÃO Nº 344/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

		2025-09-01T20:25:07+0000